âmbito do sistema único de saúde – SUS, das ações e dos serviços de saúde em regiões de
saúde no Estado do Ceará;

CONSIDERANDO o NUP 24001.100749/20/2024-90 que versa sobre a aquisição de mobiliário,
detalhado nos Processos nº 24001.087276/2024-28 e nº 24001.087408/2024-11, no valor de
R$ 13.896,54 (treze mil, oitocentos e noventa e seis reais e cinquenta e quatro centavos), e de
centrais de ar-condicionado, conforme Processo nº 24001.100715/2024-03, no valor de R$
45.574,98  (quarenta  e  cinco  mil,  quinhentos  e  setenta  e  quatro  reais  e  noventa  e  oito
centavos), para atender às necessidades da SEVIG, COVEP e COVAT, garantindo a estruturação
e funcionamento das unidades;

CONSIDERANDO  a 32ª Reunião Extraordinária do Pleno do Conselho Estadual de Saúde do
Estado  do  Ceará  Cesau/CE,  reunida  03/12/2024,  modo  virtual,  em  Fortaleza  –  Ceará.

[...]

Coordenadores e Assessores Técnicos da SESA, Diretores e Assessores Técnicos das Unidades
de  Saúde,  Superintendente  da  Região  de  Fortaleza  SRFOR.  Como  Pauta  -  Apreciação  e
discussão sobre a,  aquisição de mobiliário, detalhado nos Processos nº 24001.087276/2024-
28 e nº 24001.087408/2024-11, no valor de R$ 13.896,54 (treze mil, oitocentos e noventa e
seis  reais  e  cinquenta  e  quatro  centavos),  e  de  centrais  de  ar-condicionado,  conforme
Processo  nº  24001.100715/2024-03,  no  valor  de  R$  45.574,98  (quarenta  e  cinco  mil,
quinhentos e setenta e quatro reais e noventa e oito centavos), para atender às necessidades
da SEVIG, COVEP e COVAT, garantindo a estruturação e funcionamento das unidades;

CONSIDERANDO após amplo debate e discussão sobre os saldos financeiros constantes dos
repasses efetuados até 31 de dezembro de 2024, os Conselheiros presentes e representantes

[...]

viabilizar a aquisição de mobiliário, detalhado nos Processos nº 24001.087276/2024-28 e nº
24001.087408/2024-11, no valor de R$ 13.896,54 (treze mil, oitocentos e noventa e seis reais
e  cinquenta  e  quatro  centavos),  e  de  centrais  de  ar-condicionado,  conforme Processo  nº
24001.100715/2024-03, no valor de R$ 45.574,98 (quarenta e cinco mil, quinhentos e setenta

e quatro reais e noventa e oito centavos), para atender às necessidades da SEVIG, COVEP e
COVAT, garantindo a estruturação e funcionamento das unidades;

Art. 2ª. Cumprir as inclusões do aspecto legais vigente, considerando a Lei Complementar nº
172/2020, LC nº 141/2012 e a LC nº 205/2024, ficando condicionadas à observância prévia,